CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE
Praça Nagib Mohallem, nº 26 – centro - Conceição do Rio Verde – MG

Cep: 37.430-000 – Fone (fax): (035) 3335-1727
Email: secretaria@camaracrv.mg.gov.br

contato@camaracrv.mg.gov.br

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n.º 14.133/21, de 01/04/2021 e suas alterações

posteriores, nos termos do Procedimento de Dispensa de Licitação com fulcro no Art. 75,

II da Lei 14.133/21.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE-MG

CONTRATADA: CLAUDIO SOUZA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVACACIA,

Pessoa  jurídica  de  direito  privado, inscrita no CNPJ sob o nº 37.465.973/0001-06, com sede na

Avenida Porto Seco, nº 100, bloco 28, apto. 403, bairro aeroporto, cidade de Varginha/MG, CEP:

37031-080, neste ato representada pelo Sr. Cláudio Henrique Maciel de Souza, CPF nº 068.585.966-

58.

OBJETO: O presente termo tem como objetivo Contratação de empresa especializada para

prestação de serviços de assessoria e consultoria técnica administrativa na fase de planejamento

e preparatória das compras e contratações, dos procedimentos de contratação direta e dos

procedimentos auxiliares, em atendimento a Câmara Municipal de Conceição do Rio Verde-MG,

incluída a análise, revisão e atualização da regulamentação da Lei Federal 14.133/21 no âmbito

da Casa Legislativa, conforme condições e exigências estabelecidas no DFD e Termo de

Referência.

Descrição detalhada

   A contratada deverá prestar os serviços de natureza contínua de assessoria

e consultoria técnica administrativa na fase de planejamento e preparatória dos processos de

compras e contratações (licitações), contratações diretas (dispensas e inexigibilidades) e dos

procedimentos auxiliares, em atendimento a Câmara Municipal de Conceição do Rio Verde.

   Para atingir a finalidade da solução, a contratada deverá:

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE
Praça Nagib Mohallem, nº 26 – centro - Conceição do Rio Verde – MG

Cep: 37.430-000 – Fone (fax): (035) 3335-1727
Email: secretaria@camaracrv.mg.gov.br

contato@camaracrv.mg.gov.br

i. Assessorar e prestar esclarecimentos às Secretarias Requisitantes, no que se refere

a elaboração dos documentos, organização e rotinas preparatórias das licitações e

outros procedimentos, com base nos regulamentos internos no âmbito municipal

e na Lei Federal nº 14.133/2021;

ii. Assessorar os servidores municipais de todas as secretarias responsáveis pela

elaboração de Estudos Técnicos Preliminares, Documentos de Formalização das

Demandas e Termos de Referência e/ou Projetos Básicos, as aquisições e

contratações em geral, inclusive orientações sobre a realização de pesquisas de

preços, nos termos dos regulamentos internos do âmbito municipal e da Lei

Federal nº 14.133/2021;

iii. Assessorar e acompanhar todas as Secretarias Municipais da Câmara Municipal

de Conceição do Rio Verde/MG, na elaboração do Plano de Contratações Anual,

visando o planejamento para as aquisições e contratações futuras;

iv. Realizar reuniões periódicas com os responsáveis pelos setores da Câmara

Municipal, para avaliação e adequação dos serviços, para planejamento das ações

a serem desenvolvidas;

v. Assessorar e acompanhar os agentes responsáveis na elaboração e devido

preenchimento dos documentos preliminares de acordo com a Lei 14.133/21,

análise e avaliação de riscos que possam comprometer o procedimento licitatório

e os respectivos contratos;

vi. Assessorar, assistir e subsidiar os gestores e fiscais dos contratos, no âmbito de

sua competência, na elaboração de relatórios e notificações, sempre que for

solicitada assessoria nesse sentido, visando a boa execução, bem como

acompanhamento e controle;

vii. Proceder, durante toda execução contratual, a constante a análise, revisão e

atualização da regulamentação da Lei Federal 14.133/21 no âmbito da Câmara

Municipal de Conceição do Rio Verde, inclusive com elaboração de novas

regulamentações que venham a ser necessárias;

viii. Os serviços de assessoria e consultoria serão executados “in loco”, com no mínimo 01

(uma) visita semanal de no mínimo 08 (oito) horas cada, devendo, para tanto atender

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE
Praça Nagib Mohallem, nº 26 – centro - Conceição do Rio Verde – MG

Cep: 37.430-000 – Fone (fax): (035) 3335-1727
Email: secretaria@camaracrv.mg.gov.br

contato@camaracrv.mg.gov.br

todas as secretarias demandantes, bem como prestar atendimentos extras aos setores

demandantes, incluindo visita extraordinária, consultas por telefone, videoconferência,

ou por meio dos sistemas de comunicação disponíveis, sempre que for necessário.

ix. Os setores competentes para autorizar e fiscalizar o cumprimento do objeto desta

contratação serão responsáveis diretos pela fiscalização do contrato, observando

a forma da prestação de serviço, verificando a qualidade dos mesmos, dentre

outras atribuições inerentes a Administração Pública Municipal, devendo reportar

por escrito quaisquer irregularidades ao Presidente da Câmara Municipal para que

possa tomar providências para sanar os problemas decorridos.

A agência não poderá subcontratar outra empresa para a execução de

serviços objetos deste certame.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação é essencial para a correta execução das atribuições

da Câmara Municipal de Conceição do Rio Verde-MG, tendo em vista que a contratação

é indispensável para o bom andamento das atividades administrativas referentes à fase de

planejamento e preparatória dos processos de licitações, contratações diretas e dos

procedimentos auxiliares, considerando as novações legislativas e a observância dos

diversos requisitos legais trazidos pela Lei 14.133/21, bem como a regulamentação

municipal.

 Demais informações encontram-se pormenorizadas no Estudo Técnico

Preliminar e Termo de Referência.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) MESES

VALOR DO CONTRATO: R$ 31.800,00 (trinta e um mil e oitocentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Dotação: 01.031.0001.2.003 3390.35.00  -  Serviços de Consultoria

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE
Praça Nagib Mohallem, nº 26 – centro - Conceição do Rio Verde – MG

Cep: 37.430-000 – Fone (fax): (035) 3335-1727
Email: secretaria@camaracrv.mg.gov.br

contato@camaracrv.mg.gov.br

DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de fevereiro de 2025.

DECLARAÇÃO

   Declaro para os devidos fins, que o extrato de contrato foi publicado no

site oficial da Câmara Municipal de Conceição do Rio Verde-MG e Jornal de ampla

divulgação diária, para efeito de cumprimento das disposições da lei 14.133 de 01 de abril

de 2021.

   Por ser verdade firmo a presente para que surta os jurídicos e legais efeitos.

   Conceição Rio Verde-MG, 11 de fevereiro de 2025.

_________________________________

LUCIANO DOS REIS BENTO

PRESIDENTE